
 
Provincia di Mantova 

PIAZZA CASTELLO N. 1 – 46023 GONZAGA - TEL. 0376/526311 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

DETERMINAZIONE N. 37 del 15/05/2025 
 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
 
Responsabile del Settore: Letizia Comparsi 

 
 
 
Oggetto : APERTURE STRAORDINARIE PUBBLICI ESERCIZI ED ATTIVITA' 

COMMERCIALI  IN OCCASIONE DELLA "SAGRA DEL CROCIFISSO 2025" 
 
 



Determina N. 37 del  15/05/2025  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
CONSIDERATO  

• lo svolgersi della “Sagra del Crocifisso 2025”, in programma da venerdì 23 a martedì 27 
maggio, manifestazione ormai storica che si snoderà tra le vie del centro storico 

• che la manifestazione richiamerà un flusso notevole di visitatori, offrendo occasione di 
incontro per famiglie e ragazzi;    
 

VISTA l’esigenza quindi di garantire sia l’interesse della collettività intesa come fruizione di un 
servizio adeguato, sia quello dell’imprenditore al libero esercizio dell’attività;  
 
VISTO il dettato normativo di cui alla lettera d-bis, dell’articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 
luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazione dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, così come 
modificata dall’articolo 31, primo comma, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 (c.d. Salva Italia), ha 
disposto che dal 1° gennaio 2012 gli esercizi commerciali di cui al d.lgs. 31 marzo 1998, n. 114 e di 
somministrazione di alimenti e bevande possano svolgere la propria attività senza alcun vincolo 
di orario e senza l’obbligo di chiusura domenicale e festiva, seppur vincolati all’“obbligo per gli 
esercenti di comunicare preventivamente al Comune l’orario adottato e di renderlo noto al pubblico 
con l’esposizione di apposito cartello” (commi 3, 4 e 5 dell’articolo 8, della legge 25 agosto 1991, 
n. 287); 
 
CONSIDERATA la necessità di valorizzare e riconoscere al tessuto economico gonzaghese:  
- il ruolo sociale ed economico delle attività di somministrazione di alimenti e bevande perché, 

con la loro presenza, offrono alla comunità la possibilità di offrire servizi sul territorio comunale 
contribuendo efficacemente all’animazione ed alla valorizzazione dello stesso;  

- fornire un’occasione per il tessuto imprenditoriale del territorio;   
- garantire nel contempo ai fruitori della manifestazione fieristica e della Sagra del Crocifisso 

servizi adeguati di somministrazione alimenti e bevande;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 44 del 14/05/2025 ad oggetto: “APERTURE 
STRAORDINARIE IN OCCASIONE DELLA "SAGRA DEL CROCIFISSO" (23-27 MAGGIO 
2025) - INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE IN 
ORDINE ALL'APERTURA DEI PUBBLICI ESERCIZI ED ESERCIZI COMMERCIALI”;  
 
RITENUTO necessario dare applicazione agli indirizzi ed adottare i necessari provvedimenti; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 in data 19/12/2024 è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al D.U.P. 2025/2027 e con deliberazione n. 61 del 19/12/2024 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027, successivamente modificato ed integrato; 
 
RICORDATO: 

• che con decreto sindacale n. 15 del 16/12/2024 sono stati attribuiti gli incarichi di elevata 
qualificazione e le funzioni dirigenziali ai Responsabili di Settore, dall’01/01/2025 al 
31/12/2025; 

• che con deliberazione G.C. n. 130 in data 30/12/2024 è stato approvato il PEG 2025/2027, 
successivamente modificato ed integrato; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa 



Determina N. 37 del  15/05/2025  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

1) di derogare gli orari di apertura già comunicati in precedenza, agli esercizi commerciali, alle 
seguenti condizioni:  

• la deroga si riferisce solamente alle giornate di venerdì 23, sabato 24 e domenica 25 
maggio 2025, e massimo fino alle ore 24.00 del giorno stesso; 

• l'attività dovrà essere svolta prevenendo, nei limiti delle competenze del gestore, ogni 
forma di disturbo nonché di aggregazione esterna che possa pregiudicare le 
condizioni di vivibilità e di libera fruibilità degli spazi pubblici anche con impiego, 
qualora le condizioni lo rendano necessario, di personale con funzione di assistente 
alla clientela; 

• deve essere comunque rispettato il diritto alla quiete pubblica ed il decoro urbano 
dell’area immediatamente adiacente all’esercizio;  

• resta comunque vietata ogni attività di trattenimento musicale o festa da ballo o 
simili spettacoli o trattenimenti a carattere complementare alla somministrazione di 
alimenti e bevande se non espressamente autorizzate ai sensi dell’art. 68 e 69 del 
Regio Decreto 18 giugno 1931 n. 773 (Tulps).  

• dovranno essere osservate le disposizioni inerenti la sorvegliabilità dei locali adibiti a 
pubblico esercizio per la somministrazione di alimenti e bevande (D.M. 17 dicembre 
1992, n. 564).  

 
2) di dare comunicazione della presente tramite pubblicazione sul sito istituzionale 
 
 
 

 
 
 
 
 
La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente: 
 
 il Responsabile 
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  
  Comparsi Letizia / InfoCamere S.C.p.A. 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  

 
________________________________________________________________________________ 
 

Pubblicazione 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito dell’ente 
www.comune.gonzaga.mn.it e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
________________________________________________________________________________ 


